b) Valor unitário do serviço de construção de pavimento com aplicação de 

concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), camada de rolamento com espessura 

de 5cm (cinco centímetro), inclusive transporte, ad_03/2017. 

Em relação ao item “a”, o valor originalmente contratado foi de R$ 1.250,88 (um 

mil, duzentos e cinquenta reais e oitenta e oito centavos), sendo que de acordo com o 

que consta no Relatório de Fiscalização nº 130/2020, há uma diferença da planilha 

apresentada pela empresa e a efetivamente utilizada, uma vez que, o valor a ser pago 

deveria ser o equivalente ao transporte de Manaus/AM para Porto Velho/RO.

[...]

Relatório Técnico 130/2020, que o preço unitário da composição (construção de 

pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), camada 

de rolamento com espessura de 5cm, - exclusive transporte, af_03/2017, estava em 

desconformidade, o que resultou na alteração desse item, passando de R$ 139,19 

(cento e trinta e nove reais e dezenove centavos) para R$ 93,80 (noventa e três reais e 

oitenta centavos), fato este que, tal como o item anterior o Município de Porto Velho 

tem efetivado glosas. Por tais razões recomendo que, nos futuros pagamentos a 

mesma conduta deve ser mantida.

[...]

Restrição à competitividade (diferença entre a melhor proposta e a proposta 

vencedora) 

Deste modo, esta Procuradoria Geral recomenda que o contrato seja adequado 

para fins de contemplar a reais nuances, ou seja, com a redução do valor 

contratual de R$ 3.338.216,51 (três milhões, trezentos e trinta e oito mil, 

duzentos e dezesseis reais e cinquenta e um centavos), registrando que tal 

montante engloba todos os itens apontados no Parecer do TCU, itens III.1, III.2, 

III.3, atendendo ao que consta no Relatório de Fiscalização 130/2020, do tribunal de 

Contas da União.  

Por sua vez, deverá ser mantida as glosas nos itens “a” e “b”.